
 

 

 

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea eliberării licenţelor de traseu şi a caietelor de sarcini  

aferente, pentru servicii de transport public judeţean de persoane prin curse 

regulate speciale pe trasee județene 

 

 

 Consiliul Județean Argeș;  

 Analizând Expunerea de motive prezentată de Președintele consiliului 

județean şi Raportul nr. 19546/20.11.2017 al Biroului Autoritatea Județeană de 

Transport; 

 Având în vedere: 

 Legea nr. 92/2007 a serviciilor de transport public local, modificată și 

completată de Legea nr. 163/2011; 

 Ordinul M.A.I. nr. 182/2011 privind modificarea și completarea Normelor de 

aplicare a Legii serviciilor de transport public local nr. 92/2007, aprobate 

prin Ordinul ministrului internelor și reformei administrative nr. 353/2007; 

 Art.91 alin. 1 lit. f din Legea nr. 215/2001 privind administrația publică 

locală, republicată și actualizată; 

 Rapoartele comisiilor de specialitate K1 și K5; 

 Avizul secretarului județului. 

În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c din 

Legea administrației publice locală nr. 215/2001, republicată și actualizată, 

 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

ART.1. Se aprobă eliberarea licenţelor de traseu şi a caietelor de sarcini aferente, 

pentru servicii de transport public judeţean de persoane prin curse regulate speciale 

pe traseele județene cuprinse în  anexă, parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 

www.cjarges.ro  



 



 

 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    

 

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea acordării de sprijin financiar prin Programul 

„PRO  Social” 

 

 

Consiliul Județean Argeș; 

 Analizând Expunerea de motive prezentată de Președintele consiliului 

județean şi Raportul nr. 19169/14.11.2017 al  Comisiei pentru Analiza Solicitărilor 

privind Acordarea de Sprijin Financiar prin Programul ”PRO Social”; 

Având în vedere:   

 Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr. 11 din 26.01.2017 privind derularea 

Programului PRO Social în cursul anului 2017; 

 Dispoziția Președintelui Consiliului Județean Argeș nr. 365 din 10.04.2017 

prin care a fost constituită Comisia de Analiză a Solicitărilor privind 

Acordarea de Sprijin Financiar;   

 Art.91 alin. (5), lit a), punctele 2 și 3 din Legea nr. 215/2001 privind 

administrația publică locală, republicată și actualizată; 

 Rapoartele comisiilor de specialitate K1, K3 și K5; 

 Avizul secretarului județului. 

În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c din 

Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată, 

 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

 

ART.1. Se aprobă acordarea de sprijin financiar prin Programul  PRO Social  

persoanelor cu probleme de sănătate, conform anexei parte integrantă din prezenta 

hotărâre. 

 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 

www.cjarges.ro  



 



 
 

Anexă la HCJ nr. 283/29.11.2017 

 

 

Situația beneficiarilor din cadrul Programului PRO Social 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nr. 

Crt. 

Număr 

document 
Solicitant Obiectiv 

Suma 

propusă 

(lei) 

1 
Cerere nr. 

15167/19.09.2017 

Bulf  

Elisabeta 

Solicită sprijin financiar pentru susținerea 

tratamentului 
1.500 

2 
Cerere nr. 

17071/17.10.2017 

Drăgan  

Marius 

Nicolae 

Solicită sprijin financiar pentru fiul său 2.000 

3 
Cerere nr. 

17258/18.10.2017 

Anghel              

Maria 

Claudia 

Solicită sprijin financiar pentru achiziționarea 

unor dispozitive medicale pentru fiul său 
2.000 

4 
Cerere nr. 

17652/24.10.2017 

Neagoe 

Maria  

Solicită sprijin  financiar pentru susținerea 

tratamentului 
1.500 

5 
Cerere nr. 

17616/24.10.2017 

Marin  

Maria  

Solicită sprijin  financiar pentru susținerea 

tratamentului și efectuarea investigațiilor 

medicale 

2.500 

6 
Cerere nr. 

17845/26.10.2017 

Olteanu 

Elena 

Solicită sprijin  financiar pentru susținerea 

tratamentului 
1.500 

TOTAL 11.000 



 

 

 

HOTĂRÂRE 

privind actualizarea statului de funcții al Spitalului Județean de Urgență 

Pitești  

 

Consiliul Judeţean Argeş; 

        Analizând Expunerea de motive prezentată de Preşedintele consiliului 

judeţean şi Raportul nr.19130/14.11.2017 al Direcției Asistență Medicală și 

Protecție Socială; 

Având în vedere : 

 Art.180, alin 1, lit. a)  din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul 

sănătății, republicată și actualizată; 

 O.M.S. nr. 1224/2010 privind aprobarea normativelor de personal pentru 

asistenţă medicală spitalicească, precum şi pentru modificarea şi completarea 

O.M.S. nr. 1778/2006 privind aprobarea normativelor de personal;  

 O.M.S. nr. 1470/2011 pentru aprobarea criteriilor privind angajarea și 

promovarea în funcții, grade și trepte profesionale a personalului contractual din 

unitățile sanitare publice din sectorul sanitar; 

 O.M.S. nr. 975/2012 privind organizarea structurii de management al calității 

serviciilor medicale în cadrul unităților sanitare cu paturi din rețeaua 

Ministerului Sănătății și a autorităților administrației publice locale; 

 O.M.S. nr.39/2008 privind reorganizarea ambulatoriului de specialitate al 

spitalului; 

 Ordinul nr. 1500/2009 privind aprobarea Regulamentului de organizare si 

functionare a sectiilor si compartimentelor de anestezie si terapie intensiva din 

unitatile sanitare, actualizat; 

 Ordinul nr. 1706/2007 privind conducerea si organizarea unitatilor si 

compartimentelor de primire a urgentelor, actualizat; 

 O.M.S. nr.1101/2016 privind aprobarea Normelor de supraveghere, prevenire şi 

limitare a infecţiilor asociate asistenţei medicale în unităţile sanitare; 

 Legea-cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri 

publice; 

 Art. 15 din H.G. nr. 56/2009  pentru aprobarea Normelor metodologice de 

aplicare a Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 162/2008  privind transferul  

 

 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 

www.cjarges.ro  



 



    

                                                                            

             

HOTĂRÂRE 

privind actualizarea statului de funcții al Spitalului de Recuperare Brădet  

 

Consiliul Judeţean Argeş; 

        Analizând Expunerea de motive prezentată de Preşedintele consiliului  

judeţean, precum şi Raportul nr. 19447/16.11.2017 al Direcţiei Asistență Medicală 

și Protecție Socială; 

        Având în vedere : 

 Art.180 alin. (1) lit. a din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul 

sănătății, republicată; 

 Art. 1 din O.M.S. nr. 921/2006 pentru stabilirea atribuţiilor comitetului director 

din cadrul spitalului public; 

 O.M.S. nr.679/2010 privind aprobarea structurii organizatorice a Spitalului de 

Recuperare Brădet; 

 O.M.S. nr. 1224/2010 privind aprobarea normativelor de personal pentru 

asistenţă medicală spitalicească, precum şi pentru modificarea şi completarea 

O.M.S. nr. 1778/2006 privind aprobarea normativelor de personal;  

 O.M.S. nr. 1470/2011 pentru aprobarea criteriilor privind angajarea și 

promovarea în funcții, grade și trepte profesionale a personalului contractual din 

unitățile sanitare publice din sectorul sanitar; 

 O.M.S. nr. 975/2012 privind organizarea structurii de management al calității 

serviciilor medicale în cadrul unităților sanitare cu paturi din rețeaua 

Ministerului Sănătății și a autorităților administrației publice locale; 

 O.M.S. nr.39/2008 privind reorganizarea ambulatoriului de specialitate al 

spitalului; 

 O.M.S. nr.1101/2016 privind aprobarea Normelor de supraveghere, prevenire şi 

limitare a infecţiilor asociate asistenţei medicale în unităţile sanitare; 

 Legea-cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri 

publice; 

 Art. 15 din H.G. nr. 56/2009 pentru aprobarea Normelor metodologice de 

aplicare a Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 162/2008  privind transferul 

ansamblului de atribuții și competențe exercitate de Ministerul Sănătății către 

autoritățile administrației publice locale, actualizată; 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 

www.cjarges.ro  



 



                                                                           

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea organigramei și a statului de funcţii ale  

Unității de Asistență Medico - Socială Domnești 
 

           Consiliul Judeţean Argeş; 

 Analizând Expunerea de motive prezentată de Preşedintele consiliului 

judeţean şi Raportul  nr. 17625/06.11.2017 al Direcției Asistență Medicală și 

Protecție Socială ; 

        Având în vedere : 

 Art. 91, alin. (2), lit. c) din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice 

locale, republicată și actualizată; 

 H.G. nr. 459/2010 pentru aprobarea standardului de cost/an pentru servicii 

acordate în unitățile medico-sociale și a unor normative privind personalul 

din unitățile de asistență medico-socială și personalul care desfașoară 

activități de asistență medicală comunitară; 

 H.G. nr. 412/2003 pentru aprobarea Normelor privind organizarea, 

functionarea si finantarea unitatilor de asistenta medico-sociale; 

 Instrucţiunea nr. 1 din 28 iulie 2003 de aplicare a Normelor privind 

organizarea, funcţionarea şi finanţarea unităţilor de asistenţă medico-sociale, 

aprobate prin H.G. nr. 412/2003 ; 

 Legea nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri 

publice; 

 Hotărârea Consiliului Judeţean Argeş nr. 42/28.02.2014 privind înființarea 

Unității de Asistență Medico-Socială Domnești; 

 Adresa U.A.M.S. Domnești nr. 151/23.10.2017 înregistrată la Consiliul 

Județean Argeș cu nr. 17625/24.10.2017;  

 Rapoartele comisiilor de specialitate K1, K3 și  K5; 

 Avizul secretarului județului Argeș. 

În temeiul prevederilor art. 97, alin. (1) coroborat cu art. 115, alin. (1), lit. c) 

din Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată, 

 

HOTĂRĂŞTE : 

ART.1. Se aprobă organigrama și statul de funcţii ale Unității de Asistență Medico 

- Socială Domnești, conform anexelor nr. 1 și nr. 2, parte integrantă a prezentei 

hotărâri. 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 
www.cjarges.ro  



 



 

 

 

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare al  

Unității de Asistență Medico - Socială Domnești 

 

           Consiliul Judeţean Argeş; 

 Analizând Expunerea de motive prezentată de Preşedintele consiliului 

judeţean şi Raportul  nr. 19385/16.11.2017 al Direcției Asistență Medicală și 

Protecție Socială ; 

        Având în vedere : 

 Art. 91, alin. (2), lit. c) din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice 

locale, republicată și actualizată; 

 H.G. nr. 412/2003 pentru aprobarea Normelor privind organizarea, 

functionarea si finantarea unitatilor de asistenta medico-sociale; 

 Instrucţiunea nr. 1 din 28 iulie 2003 de aplicare a Normelor privind 

organizarea, funcţionarea şi finanţarea unităţilor de asistenţă medico-sociale, 

aprobate prin H.G. nr. 412/2003 ; 

 Hotărârea Consiliului Judeţean Argeş nr. 42/28.02.2014 privind înființarea 

Unității de Asistență Medico-Socială Domnești; 

 Adresa U.A.M.S. Domnești nr. 151/23.10.2017 înregistrată la Consiliul 

Județean Argeș cu nr. 17625/24.10.2017 ;  

 Rapoartele comisiilor de specialitate K1, K3 și  K5; 

 Avizul secretarului județului Argeș. 

În temeiul prevederilor art. 97, alin. (1) coroborat cu art. 115, alin. (1), lit. c) 

din Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată, 

 

HOTĂRĂŞTE : 

ART.1. Se aprobă Regulamentul de organizare și funcționare al Unității de 

Asistență Medico - Socială Domnești, conform anexei, parte integrantă a prezentei 

hotărâri. 

ART.2. Cu data adoptării prezentei, Anexa nr. 4 la Hotărârea Consiliului Județean 

Argeș nr. 42/28.02.2014 își încetează aplicabilitatea. 

 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 
www.cjarges.ro  



 



 
 

 

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea statului de funcţii al Căminului pentru Persoane 

Vârstnice Mozăceni 

 

 

         Consiliul Judeţean Argeş; 

         Analizând Expunerea de motive prezentată de Preşedintele consiliului 

judeţean, precum şi Raportul nr. 18315/07.11.2017 al Direcției Asistență Medicală 

și Protecție Socială; 

Având în vedere: 

 Legea cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri 

publice; 

 Art. 91, alin. (2), lit. c) din Legea nr. 215/2001 a adminstraţiei publice locale, 

republicată; 

 H.G. nr. 867/2015 pentru aprobarea Nomenclatorului serviciilor sociale, 

precum şi a regulamentelor-cadru de organizare şi funcţionare a serviciilor 

sociale; 

  H.G. nr. 978/2015 privind aprobarea standardelor minime de cost pentru 

serviciile sociale şi a nivelului venitului lunar pe membru de familie în baza 

căruia se stabileşte contribuţia lunară de întreţinere datorată de către 

susţinătorii legali ai persoanelor vârstnice din centrele rezidenţiale; 

 H.G. nr. 286/2011 pentru aprobarea Regulamentului-cadru privind stabilirea 

principiilor generale de ocupare a unui post vacant sau temporar vacant 

corespunzator functiilor contractuale si a criteriilor de promovare in grade 

sau trepte profesionale imediat superioare a personalului contractual din 

sectorul bugetar platit din fonduri publice, actualizată; 

 Hotărârea  nr. 49 din 22.03.2013 privind aprobarea organigramei, a statului 

de funcții și a Regulamentului de organizare și funcționare ale Căminului 

pentru Persoane Vârstnice Mozăceni; 

 Adresa Căminului pentru Persoane Vârstnice Mozăceni nr. 756 din 

31.10.2017 înregistrată la Consiliul Judeţean Argeş cu nr. 18135 din 

01.11.2017; 

 Rapoartele comisiilor de specialitate K1, K3 și  K5; 

 Avizul secretarului judeţului Argeş. 

 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 

www.cjarges.ro  



 



 

 

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea organigramei și a statului de funcţii ale Bibliotecii Judeţene 

"Dinicu Golescu" Argeş 

 

 

 Consiliul Judeţean Argeş: 

Analizând Expunerea de motive prezentată de Preşedintele Consiliului  

Judeţean Argeş, însoţită de Raportul nr. 19464/17.11.2017 al Serviciului Resurse 

Umane; 

  Având în vedere: 

 Art. 91, alin. (1), lit. a) si alin. (2), lit. c) din Legea nr. 215/2001 a adminstraţiei 

publice locale, republicată şi actualizată;   

 Legea nr. 53/2003 - Codul Muncii, cu modificările și completările ulterioare; 

 Legea nr. 334/2002 – Legea bibliotecilor, republicată;  

 Adresa Bibliotecii Judeţene "Dinicu Golescu" Argeş nr. 19089/13.11.2017; 

 Procesul verbal nr. 2/10.11.2017 al Consiliului de Administrație din cadrul 

Bibliotecii Judeţene "Dinicu Golescu" Argeş; 

 Rapoartele comisiilor de specialitate K1, K4 şi K5; 

 Avizul secretarului judeţului. 

În temeiul prevederilor art. 97 alin. (1) coroborat cu art. 115 alin.(1), lit.c) 

din Legea nr.215/2001 a administraţiei publice locale, modificată, completată şi  

republicată, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

ART. 1. Se aprobă organigrama și statul de funcții ale Bibliotecii Judeţene "Dinicu 

Golescu" Argeş, conform anexelor 1 și 2, parte integrantă a prezentei hotărâri. 
 

ART.2. Începând cu data adoptării prezentei, Anexele nr. 1 și 2 ale Hotărârii 

Consiliului Județean Argeş nr. 47/25.08.2016 își încetează aplicabilitatea. 

 

ART.3. Biblioteca Judeţeană "Dinicu Golescu" Argeş, Serviciul Resurse Umane şi 

Serviciul Relaţii Internaţionale Cultură Învățământ vor duce la îndeplinire 

prevederile prezentei hotărâri. 

 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 

www.cjarges.ro  



  



 

 

 

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea organigramei, statului de funcţii și a Regulamentului de 

organizare și funcționare ale Teatrului ,,Al. Davilaˮ – Pitești 

 

 

Consiliul Judeţean Argeş; 

        Analizând Expunerea de motive prezentată de Preşedintele consiliului 

judeţean și  Raportul nr. 19699/21.11.2017 al Serviciului Resurse Umane; 

 Având în vedere : 

 Legea-cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri 

publice; 

 Art. 91, alin. (2), lit. c) din Legea nr. 215/2001 a adminstraţiei publice locale, 

republicată și actualizată; 

 Adresa nr. 19514/17.11.2017 a Teatrului ,,Al.Davila” – Pitești; 

 Rapoartele comisiilor de specialitate K1, K4 și  K5; 

 Avizul secretarului judetului Arges. 

În temeiul prevederilor art. 97, alin. (1) coroborat cu art. 115, alin. (1), lit. c) din 

Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată, 

 

 

HOTĂRĂŞTE : 

 

 

ART.1. Se  aprobă  organigrama şi statul de funcţii ale Teatrului „Al. Davila” 

Pitești,  conform anexelor nr.1 și nr.2, parte integrantă a prezentei hotărâri.  

 

ART.2. Se aprobă  Regulamentul de organizare și funcționare al Teatrului „Al. 

Davila” Pitești, conform anexei nr.3, parte integrantă a prezentei hotărâri.  

 

ART.3. Teatrul „Al. Davila” Pitești, Direcția Economică și Serviciul Resurse 

Umane vor duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 

 

 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 

www.cjarges.ro  



 



 

 

 

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea statului de funcții al Școlii Populare de Arte și Meserii 

Pitești 

 

 

         Consiliul Judeţean Argeş; 

Analizând Expunerea de motive prezentată de Preşedintele consiliului 

judeţean, Raportul nr. 19716/21.11.2017 al Serviciului Resurse Umane; 

        Având în vedere : 

 Art. 91, alin. (1), lit. a) si alin. (2), lit. c) din Legea nr. 215/2001 a 

adminstraţiei publice locale, republicată și actualizată; 

 Adresa nr. 19405/16.11.2017  a Școlii Populare de Arte și Meserii Pitești; 

 Procesul - verbal al Consiliului de Administrație al Școlii Populare de Arte și 

Meserii Pitești încheiat în data de 09.11.2017; 

 Rapoartele comisiilor de specialitate K1, K4 și K5; 

 Avizul secretarului județului. 

În temeiul prevederilor art. 97, alin. (1) coroborat cu art. 115, alin. (1), lit. c) din 

Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată, 

 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

 

ART.1. Se aprobă statul de funcţii al Școlii Populare de Arte și Meserii Pitești, 

conform anexei, parte integrantă a  prezentei hotărâri.   

 

ART.2. Începând cu data adoptării prezentei, Anexa nr. 2 a Hotărârii Consiliului 

Județean Argeș nr. 220/31.08.2017 își încetează aplicabilitatea. 

 

ART.3. Școala Populară de Arte și Meserii Pitești, Serviciul Resurse Umane și 

Serviciul Relații Internaționale Cultură Învățământ vor duce la îndeplinire 

prevederile prezentei hotărâri. 

 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 

www.cjarges.ro  



 



 

 

 

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea listei elevilor și studenților beneficiari de burse sociale 

pentru anul școlar/universitar 2017 – 2018 

 

 

Consiliul Județean Argeș; 

Analizând Expunerea de motive prezentată de Președintele consiliului 

județean şi Raportul nr. 19480/17.11.2017 al Serviciului Relații Internaționale 

Cultură Învățământ; 

Având în vedere: 

 Art. 91, alin. (5), lit.a), pct. 1 din Legea nr. 215/2001 a adminstraţiei publice 

locale, republicată și actualizată; 

 Art.9 coroborat cu art.12 din Legea nr. 1/2011 a educației naționale; 

 Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr. 241/28.09.2017 privind acordarea 

burselor sociale pentru elevii si studentii din anul scolar/universitar 2017 – 

2018; 

 Dispoziția Președintelui Consiliului Județean Argeș nr. 808/06.10.2017 

privind constituirea comisiei de evaluare a dosarelor depuse de elevii și 

studenții care vor beneficia de burse sociale în anul școlar 2017-2018; 

 Rapoartele comisiilor de specialitate K1, K3, K4 și K5,  

 Avizul secretarului județului. 

  În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c din 

Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată, 

 

HOTĂRĂȘTE : 

 

ART.1. Se aprobă lista elevilor și studenților beneficiari de burse sociale 

pentru anul școlar/ universitar 2017 – 2018, conform anexei, parte integrantă din 

prezenta hotărâre. 

 

  

 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 

www.cjarges.ro  



   



 

 
 

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea Acordului de parteneriat dintre Județul Argeș, prin 

Consiliul Județean Argeș și Universitatea ”Constantin Brâncoveanu” Pitești în 

vederea organizării de manifestări științifice, culturale și sociale 

 

 

 Consiliul Județean Argeș; 

 Analizând Expunerea de motive prezentată de Președintele consiliului 

județean şi Raportul nr. 19208/14.11.2017 al Serviciului Relații Internaționale 

Cultură Învățământ;  

 Având în vedere:   

 Art. 91 pct. 5 lit. a coroborat cu alin. 6), alin. a) din Legea nr. 215/2001 a 

administraţiei publice locale, republicată și actualizată;  

 Adresa Universității ”Constantin Brîncoveanu” Pitești nr. 18896/09.11.2017; 

 Rapoartele comisiilor de specialitate K1, K4 şi K5; 

 Avizul secretarului judeţului.  

În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c din 

Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată, 

 

 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

 

ART.1. Se aprobă Acordul de parteneriat  dintre  Județul Argeș, prin Consiliul 

Județean Argeș și Universitatea ”Constantin Brâncoveanu” Pitești în vederea 

organizării de manifestări științifice, culturale și sociale, conform anexei, parte 

integrantă din prezenta hotărâre. 

 

ART.2. Direcţia Economică, Serviciul Relaţii Internaţionale Cultură Învățământ și 

Universitatea ”Constantin Brâncoveanu” Pitești vor duce la îndeplinire prevederile 

prezentei hotărâri. 

 

 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 

www.cjarges.ro  



 



 

 

                

 

HOTĂRÂRE 

privind darea în administrare Regiei Autonome Județene de Drumuri Argeș 

R.A. a două lame de zăpadă pentru șasiu 8x4 aflate în patrimoniul județului 

Argeș  

 

Consiliul Judeţean Argeş; 

Analizând Expunerea de motive prezentată de Preşedintele consiliului 

judeţean si Raportul  nr. 18383/02.11.2017 al Direcţiei Tehnice; 

 Având în vedere: 

 Art. 123 din Legea 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată 

și actualizată; 

 Art. 867, 868 și 869 din Legea nr. 287/2009 privind Codul Civil, republicată; 

 Procesul – verbal de predare - primire nr. 17678/24.10.2017; 

 Rapoartele comisiilor de specialitate K1, K2 și K5;  

 Avizul secretarului județului Argeș. 

În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c din 

Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, republicată și actualizată, 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

ART. 1. Se aprobă darea în administrare Regiei Autonome Județene de Drumuri 

Argeș R.A. a două lame de zăpadă pentru șasiu 8x4 aflate în patrimoniul județului 

Argeș, identificate potrivit anexei, parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

ART.2. În termen de maxim 10 zile de la adoptarea prezentei hotărâri se vor iniția 

procedurile de dare în administrare a bunurilor evidenţiate în anexa la prezenta 

hotărâre. 

 

ART.3. Direcția Tehnică și Regia Autonomă Județeană de Drumuri Argeș R.A.vor 

duce la îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 

www.cjarges.ro  



 



CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
 

 

 

 

Anexă la  

H.C.J. Argeș nr. 294/29.11.2017 

 

 

 

 

 

Date de identificare mijloace fixe  
 

 

Cod 

clasificare 

Denumirea 

bunului 

Elemente de 

identificare 

Nr.  

|Înmatriculare 

Anul 

dobândirii 

Valoare 

inventar 

lei 

Durata 

normala 

de 

amortizare  

 

2.3.6.6 Lamă zăpadă 

pentru șasiu 

8X4 

 

Seria 0421 2017 2017 34.450,50 8 ani 

2.3.6.6 Lamă zăpadă 

pentru șasiu 

8X4 

 

Seria 0427 2017 2017 34.450,50 8 ani 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea tarifelor pentru autobasculante 8x4 cu lamă pentru 

deszăpezire, practicate de Regia Autonomă Județeană de Drumuri Argeș R.A. 

în relația cu Consiliul Județean Argeș pentru iarna 2017-2018 

 

 

 Consiliul Judeţean Argeş: 

Analizând Expunerea de motive prezentată de Preşedintele consiliului  

judeţean, însoţită de Raportul nr. 19506/17.11.2017 al Regiei Autonome Judeţene 

de Drumuri Argeş R.A.;   

 Având în vedere: 

 Art. 91, alin. (1), lit. a) și alin.2, lit.d) din Legea nr. 215/2001 a administrației 

publice locale, republicată și actualizată; 

 Art. 22 din O.G. nr. 43/1997 privind regimul drumurilor, republicată; 

 Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr. 158/25.08.2010 privind înființarea 

Regiei Autonome Județene de Drumuri Argeș R.A.; 

 Rapoartele comisiilor de specialitate K1, K2, şi K5; 

 Avizul secretarului judeţului. 

În temeiul prevederilor art. 97 alin. (1) coroborat cu art.115 alin.(1), lit.c) din 

Legea nr.215/2001 a administraţiei publice locale, republicată și actualizată, 

 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

 

ART.1. Se aprobă tarifele pentru autobasculante 8x4 cu lamă pentru deszăpezire, 

practicate de Regia Autonomă Județeană de Drumuri Argeș R.A. în relația cu 

Consiliul Județean Argeș pentru iarna 2017-2018, conform anexei, parte integrantă 

din prezenta hotărâre. 
 

 

 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 

www.cjarges.ro  



 



 

 

 
 
 
 

Anexa la H.C.J. nr. 295/29.11.2017 
 
 
 
 

TARIFE PENTRU AUTOBASCULANTA CU LAMA 
 PENTRU DESZAPEZIRE PRACTICATE IN RELATIA CU 

 CONSILIUL JUDETEAN ARGES 
 
 
 
 

Nr.crt. Denumire vehicul Pret vehicul lei/ora 

1 AUTOBASCULANTA CU LAMA PENTRU 
DESZAPEZIRE 

140 LEI/ORA 

 
Preturile nu contin TVA. 
 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 

 

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea valorificării masei lemnoase pe picior din zona de siguranță 

a drumului județean DJ 703I 

 

 Consiliul Judeţean Argeş: 

Analizând Expunerea de motive prezentată de Preşedintele consiliului  

judeţean, însoţită de Raportul nr. 19466/17.11.2017 al Regiei Autonome Judeţene 

de Drumuri Argeş R.A.;   

 Având în vedere: 

 Art. 91, alin. (1), lit. a) și alin.2, lit.d) din Legea nr. 215/2001 a administrației 

publice locale, republicată și actualizată; 

 H.G. nr. 715/2017 pentru aprobarea Regulamentului de valorificare a masei 

lemnoase din fondul forestier proprietate publică; 

 Contractul de administrare nr. 13398/01.11.2010 încheiat între Consiliul 

Județean Argeș și Regia Autonomă Judeţeană de Drumuri Argeş R.A.;   

 Actul de punere în valoare nr. 1258687-AG -259; 

 Decizia Directorului General al Regiei Naționale a Pădurilor – Romsilva nr. 

535/25.10.2017; 

 Rapoartele comisiilor de specialitate K1, K2, şi K5; 

 Avizul secretarului judeţului. 

În temeiul prevederilor art. 97 alin. (1) coroborat cu art.115 alin.(1), lit.c) din 

Legea nr.215/2001 a administraţiei publice locale, republicată și actualizată, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

ART.1. Se aprobă valorificarea unui volum brut de 598 mc masă lemnoasă pe 

picior existentă în zona de siguranță a drumului județean DJ 703I, prețul de pornire 

al licitației fiind de 62lei/mc. 

 

ART.2. Se aprobă Caietul de Sarcini privind licitația publică, având ca obiect 

vânzarea masei lemnoase pe picior prevăzute la art.1, conform Anexei parte 

integrantă din prezenta hotărâre. 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 
www.cjarges.ro  



 



 

 

 

 

HOTĂRÂRE 

pentru modificarea și completarea Hotararii consiliului judetean nr. 

121/27.04.2017 privind aprobarea unor tarife practicate de Regia Autonomă 

Judeţeană de Drumuri Argeş R.A. 

 

 Consiliul Judeţean Argeş: 

Analizând Expunerea de motive prezentată de Preşedintele Consiliului  

Judeţean Argeş, însoţită de Raportul nr. 19656/21.11.2017 al Regiei Autonome 

Judeţene de Drumuri Argeş R.A.;   

 Având în vedere: 

 H. G. nr. 363/14.04.2010 privind aprobarea standardelor de cost pentru 

obiective de investiţii finanţate din fonduri publice, actualizată;   

 Art. 91, alin. 5, pct. 12 din Legea nr.215/2001 a administrației publice locale, 

republicată și actualizată; 

 Hotărârea consiliului județean nr. 121/27.04.2017 privind aprobarea unor tarife 

practicate de Regia Autonomă Judeţeană de Drumuri Argeş R.A.; 

 Contractul de administrare nr. 13398/01.11.2010 încheiat între Consiliul 

Judeţean Argeş și Regia Autonomă Judeţeană de Drumuri Argeş R.A.;   

 Contractul de administrare nr. 8475/24.06.2015 privind darea în administrare a 

stației de producere a mixturilor asfaltice;   

 Rapoartele comisiilor de specialitate K1, K2, şi K5; 

 Avizul secretarului judeţului. 

În temeiul prevederilor art. 97 alin. (1) coroborat cu art.115 alin.(1), lit.c) din 

Legea nr.215/2001 a administraţiei publice locale, republicată și actualizată, 

 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

ART.1. Se înlocuiește Anexa nr. 1 la Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr. 

121/27.04.2017 privind aprobarea unor tarife practicate de Regia Autonomă 

Judeţeană de Drumuri Argeş R.A., cu Anexa la prezenta hotărâre. 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 

www.cjarges.ro  



 



REGIA AUTONOMA JUDETEANA DE DRUMURI ARGES RA                                         

Pitesti, str. G Cosbuc, nr.40, jud. Arges  

 

 

 

Anexa  

la H.C.J. Nr. 297/29.11.2017 

 

 

 

Tarife mixturi asfaltice  

 
 

Nr. 

crt. 

DENUMIRE MIXTURA  TARIF 

RELATIA CU 

CJ ARGES 

 lei/to 

1 BADPC 20 152 

2 BAD 22.4 165 

3 BAR 16 184 

4 BAPC 16 175 

5 BADPS 25 125 

 

*Nota  

Tarifele mentionate mai sus nu contin TVA  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

HOTĂRÂRE  

pentru modificarea și completarea Hotărârii consiliului județean nr. 

129/11.05.2017 privind aprobarea proiectului cu titlul ”Creșterea eficienței 

energetice a Spitalului de Recuperare Brădet”, a Documentației de Avizare a 

Lucrărilor de Intervenție și a cheltuielilor legate de proiect, în etapa de 

evaluare tehnico-financiară  

 

Consiliul Județean Argeș; 

 Analizând Expunerea de motive prezentată de Președintele consiliului 

județean şi Raportul  nr. 19053/13.11.2017 al Direcției Strategii Sinteze Proiecte cu 

Finanțare Internațională; 

 Având în vedere: 

 Programul Operational Regional 2014-2020 Axa prioritara 3, Prioritatea de 

investiții 3.1 Operațiunea B - Clădiri publice; 

 Art. 91 alin. 3 și 5 din Legea nr. 215/2001 a administrației publice locale, 

republicată și actualizată ; 

 Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr.129/11.05.2017 privind aprobarea 

proiectului cu titlul ”Creșterea eficienței energetice a Spitalului de 

Recuperare Brădet”, a Documentației de Avizare a Lucrărilor de Intervenție 

și a cheltuielilor legate de proiect; 

 Adresa transmisă de OI ADR Sud – Muntenia înregistrată la Consiliul 

Județean Argeș cu nr. 18372/02.11.2017; 

 Rapoartele comisiilor de specialitate K1, K5, K6; 

 Avizul secretarului județului Argeș. 

 În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c din 

Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată, 

      

HOTĂRĂȘTE: 

 

ART.I. Art. 3 al Hotărârii consiliului județean nr. 129/11.05.2017 privind 

aprobarea proiectului cu titlul ”Creșterea eficienței energetice a Spitalului de 

Recuperare Brădet”, a Documentației de Avizare a Lucrărilor de Intervenție și a 

cheltuielilor legate de proiect, se modifică și va avea următorul cuprins: 

 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 

www.cjarges.ro  



 



 

 

 

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea Devizului general cu cheltuielile realizate pentru Obiectivul 

de investiții “Refacere pod pe DJ 739 (DN 73D)  Bârzești – Negrești – 

Zgripcești – Beleți (DJ 702) peste râul Argeșel, km 0+ 145, în comuna 

Vulturești, județul Argeș” 

 

Consiliul Județean Argeș; 

 Analizând Expunerea de motive prezentată de Președintele consiliului 

județean şi Raportul comun nr. 19277/15.11.2017 al Direcției Strategii Sinteze 

Proiecte cu Finanțare Internațională și Direcției Tehnice; 

 Avand in vedere: 

  O.U.G. 28/2013 pentru aprobarea Programului Național de Dezvoltare 

Locală, cu modificările și completările ulterioare; 

 H.G. 28/2008 privind aprobarea conținutului-cadru al documentației tehnico-

economice aferente investițiilor publice, precum și a structurii și 

metodologiei de elaborare a devizului general pentru obiective de investiții și 

lucrări de intervenții; 

 Contractul de finanțare nr. 10158/09.06.2015, nr. 8161/17.06.2015; 

 Contractul de execuție de lucrări nr. 12796/10049/31.08.2016 încheiat între 

Județul Argeș prin Consiliul Județean Argeș și S.C. METABET CF S.A. 

Pitești; 

 Procesul –verbal la terminarea lucrărilor nr. 17414/20.10.2017; 

 Art. 91, alin. 3, lit. f din Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată; 

 Avizul comisiilor de specialitate K1 și K5; 

 Avizul secretarului judetului. 

În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c din 

Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată, 

 

     HOTĂRĂȘTE: 

 

ART.1. Se aprobă valoarea totală a Obiectivului de învestiții “Refacere pod pe DJ 

739 (DN 73D)  Bârzești – Negrești – Zgripcești – Beleți (DJ 702) peste râul 

Argeșel, km 0+ 145, în comuna Vulturești, județul Argeș”, în cuantum de 

3.637.181 lei cu T.V.A. 

 

 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 

www.cjarges.ro  



 



 

 

 

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea Devizului general și a Devizului oferta pentru obiectivul   

Covor bituminos pe DJ 703A (DN7)- Cocu-Poiana Lacului-Cerbu, km 0+000-

7+900, com. Cotmeana, jud. Argeș 

 

 

Consiliul Județean Argeș; 

 Analizând Expunerea de motive prezentată de Președintele consiliului 

județean şi Raportul nr. 19508/17.11.2017 al Regiei Autonome Judeţene de 

Drumuri Argeş R.A.; 

 Având în vedere: 

 Contractul de administrare nr. 13398/01.11.2010 încheiat între Consiliul 

Județean Argeș și Regia Autonomă Judeţeană de Drumuri Argeş R.A.; 

 Art. 91, alin. 3, lit. f din Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată; 

 Avizul comisiilor de specialitate K1 și K5; 

 Avizul secretarului judetului. 

În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c din 

Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată, 

 

 

     HOTĂRĂȘTE: 

 

 

ART.1. Se aprobă Devizul general pentru obiectivul   Covor bituminos pe DJ 703A 

(DN7)- Cocu-Poiana Lacului-Cerbu, km 0+000-7+900, com. Cotmeana, jud.Argeș, 

conform Anexei nr. 1 parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

ART.2. Se aprobă Devizul oferta pentru obiectivul Covor bituminos pe DJ 703A 

(DN7) – Cocu - Poiana Lacului - Cerbu, km 0+000-7+900, com. Cotmeana, 

jud.Argeș, conform  Anexei nr. 2, parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

 

 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 

www.cjarges.ro  



 



 

 

HOTĂRÂRE 

privind constituirea Comisiei de negociere în vederea achiziționării unor 

terenuri 

 

Consiliul Judeţean Argeş; 

Analizând Expunerea de motive prezentată de Preşedintele consiliului 

judeţean si Raportul  comun nr. 19378/16.11.2017; 

 Având în vedere: 

 Art. 91 alin.1 lit. f) din Legea nr. 215/2001 a administrației publice locale, 

republicată și actualizată; 

 Hotărârea consiliului județean nr. 247/28.09.2017 privind aprobarea intenției 

de cumpărare a unor terenuri situate în județul Argeș; 

 Raportul comisiei de specialitate K5;  

 Avizul secretarului județului Argeș. 

În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c din 

Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, republicată și actualizată, 

 

HOTĂRĂȘTE: 

ART.1. Se aprobă constituirea Comisiei de negociere în vederea achiziționării 

terenurilor prevăzute  de Hotărârea consiliului județean nr. 247/28.09.2017, în 

următoarea componență: 

 

Preşedinte:  Marian CLIPICI - consilier judeţean - Consiliul Judeţean Argeş; 

Membri:  Marius NICOLAESCU - consilier judeţean - Consiliul Judeţean 

Argeş; 

                   Gheorghe ALECSEI - consilier judeţean - Consiliul Judeţean Argeş; 

Secretariat tehnic:  

 Larisa ZAMFIR – şef Serviciu Buget, Impozit, Taxe şi Venituri  

– Direcţia Economică;   

 Robert CIORTAN - consilier juridic - Direcţia Juridică 

Administraţie Publică Locală;  

 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 

www.cjarges.ro  



 



 

 

 

 

HOTĂRÂRE 

privind numirea temporară a unui membru în Adunarea Generală a 

Asociaților a S.C. Administrare și Exploatare a Patrimoniului și Serviciilor 

de Utilități Publice Argeș S.A. 

 

Consiliul Județean Argeș; 

Analizând Expunerea de motive prezentată de Președintele consiliului 

județean, Raportul nr. 19165/14.11.2017 al Serviciului Monitorizare Lucrări 

Publice și Guvernanță Corporativă; 

 Având în vedere: 

 O.U.G.  nr. 109/2011 privind Guvernanța corporativă a întreprinderilor 

publice aprobată prin Legea nr. 111/2016; 

 H.G. nr. 722/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 

unor prevederi din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 109/2011 

privind guvernanţa corporativă a întreprinderilor publice; 

 Art. 92 din Legea nr. 215/2001 a administrației publice locale, cu 

modificările și completările ulterioare; 

 Legea nr. 31/1990 privind societățile comerciale, republicată; 

 Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr. 41/23.02.2017 privind 

desemnarea reprezentanților Județului Arges, în calitate de autoritate 

tutelară, în Adunarea Generală a Asociaților a S.C. Administrare și 

Exploatare a Patrimoniului și Serviciilor de Utilități Publice Argeș S.A.; 

 Dispoziția Președintelui nr. 775/14.09.2017 privind numirea doamnei 

Molfea Adriana în funcția de manager interimar la Spitalul Județean de 

Urgență Pitești;  

 Rapoartele comisiilor de specialitate K2 și K5;  

 Avizul secretarului judeţului. 

În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c din 

Legea nr. 215/2001, completata, modificata si republicata, 

 

 

 

 

 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 

www.cjarges.ro  



 



 

 

 

HOTĂRÂRE 

privind numirea a  3 (trei) membri  în cadrul Consiliului de Administrație al 

Regiei de Administrare a Domeniului Public și Privat Argeș R.A. 

 

Consiliul Județean Argeș; 

Analizând Expunerea de motive prezentată de Vicepreședintele consiliului 

județean, Raportul nr. 19900/23.11.2017 al Serviciului Monitorizare Lucrări 

Publice și Guvernanță Corporativă; 

 Având în vedere: 

 Art. 91 alin. (1) lit. a) și alin. 2 lit. d) din Legea nr. 215/2001 a 

administrației publice locale, cu modificările și completările ulterioare; 

 Art. 3, pct.1, lit. b) coroborat cu art. 5, alin. (4) și art.12, alin. (1) din 

O.U.G.  nr. 109/2011 privind Guvernanta corporativă a întreprinderilor 

publice ; 

 Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr. 175/20.09.2010 privind 

înființarea Regiei de Administrare a Domeniului Public și Privat Argeș 

R.A. 

 Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr. 149/29.06.2017 privind 

declanșarea procedurii de selecție a două posturi de membru în cadrul  

Consiliul de Administrație al Regiei de Aministrare a Domeniului Public și 

Privat Argeș R.A.; 

 Raportul comisiei de selecție nr. 18958/10.11.2017 privind numirile finale 

în funcția de Membru în cadrul Consiliului de Administrație al Regiei de 

Aministrare a Domeniului Public și Privat Argeș R.A.; 

 Rapoartele comisiilor de specialitate K2 și  K5;  

 Avizul secretarului judeţului. 

În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c din 

Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată, 

 

HOTĂRĂȘTE : 

 

ART.1. (1) Se aprobă numirea, pe o perioadă de 4 (patru) ani, începând cu data de 

02.12.2017, a membrilor Consiliului de Administrație al Regiei de Administrare a 

Domeniului Public și Privat Argeș R.A., astfel: 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 

www.cjarges.ro  



 



 
 

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea încheierii Acordului de parteneriat între Direcţia Generală 

de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Argeş şi Unitatea  Administrativ 

Teritorială Comuna Băbana, în vederea realizării proiectului "Complex de 3 

Locuinţe Protejate şi Centru de Zi, Comuna Băbana, Satul Lupueni, Judeţul 

Argeş”   

 

Consiliul Județean Argeș; 

 Analizând Expunerea de motive prezentată de Președintele consiliului 

județean şi Raportul nr. 19544/20.11.2017 al Direcţiei Generale de Asistenţă 

Socială şi Protecţia Copilului  Argeş; 

 Având în vedere: 

 Programul Operațional Regional 2014 – 2020 – Axa prioritară 8 - 

dezvoltarea infrastructurii de sănătate şi sociale, prioritatea de investiţii 8.1 – 

investiţiile în infrastructurile sanitare şi sociale care contribuie la dezvoltarea 

la nivel naţional, regional şi local; 

 Art. 91, alin. 6, lit. c din Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată; 

 Rapoartele comisiilor de specialitate K1, K3 și K5; 

 Avizul secretarului judetului. 

 În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c din 

Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată, 

 

     H O T Ă R Ă Ș T E : 

 

ART.1. Se aprobă încheierea Acordului de parteneriat între Direcţia Generală de 

Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului Argeş şi Unitatea  Administrativ Teritorială 

Comuna Băbana, în vederea realizării proiectului "Complex de 3 Locuinţe Protejate 

şi Centru de Zi, Comuna Băbana, Satul Lupueni, Judeţul Argeş”, conform anexei, 

parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

ART.2. Se împuternicește domnul Adrian Macovei, director general al Direcţiei 

Generale de Asistenţă Sociala şi Protecţia Copilului  Argeş, să semneze Acordul de 

parteneriat menționat la art.1. 

 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 

www.cjarges.ro  



 



 

 

 

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea Documentaţiei tehnico-economice şi a indicatorilor tehnico-

economici (faza SF şi DALI) ai  proiectului “Complex de 3 Locuinţe Protejate 

şi Centru de Zi, Comuna Băbana, Satul Lupueni, Judeţul Argeş” 

 

Consiliul Județean Argeș 

Analizând Expunerea de motive prezentată de Președintele consiliului 

județean și Raportul nr. 19545/20.11.2017  al Direcției Generale de Asistență 

Socială și Protecția Copilului Argeș; 

Având în vedere: 

 Hotărârea Consiliului Județean  nr. 22 din 28.07.2016 privind aprobarea 

Planului de restructurare a Centrului de Ingrijire și Asistență Pitești; 

 Programul Operaţional Regional 2014-2020, Apel de proiecte 

P.O.R./8/8.1/8.3/b/1- grup vulnerabil: persoane cu dizabilităţi; 

 Art. 91din Legea nr.215/2001 a administrației publice locale, republicată și 

actualizată; 

 Rapoartele comisiilor K1, K2 și K5; 

 Avizul secretarului județului Argeș; 

În temeiul prevederilor art. 97, alin (1) coroborat cu art. 115, alin (1), lit.c din 

Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată, 

 

HOTĂRĂȘTE 

 

ART.1. Se aprobă principalii indicatori tehnico-economici aferenţi obiectivului de 

investiţii: "Complex de 3 Locuinţe Protejate şi Centru de Zi, Comuna Băbana, Satul 

Lupueni, Judeţul Argeş’’- Componenta: "Complex de 3 Locuinţe Protejate", 

conform anexei nr. 1 parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

ART.2. Se aprobă principalii indicatori tehnico-economici aferenţi obiectivului de 

investiţii: "Complex de 3 Locuinţe Protejate şi Centru de Zi, Comuna Băbana, Satul  

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 

www.cjarges.ro  



 



 

 

 

HOTĂRÂRE 

privind rectificarea  bugetului de venituri și cheltuieli al S.C. JUD PAZĂ şi 

ORDINE AG S.R.L.,  pe anul 2017 

 

Consiliul Judeţean Argeş;  

Analizând Expunerea de motive prezentată de Preşedintele consiliului  

judeţean si Raportul nr.19499/17.11.2017  al S.C. Jud Pază şi Ordine AG S.R.L.;  

 Având în vedere:  

 OMFP  nr. 20/2016 privind aprobarea formatului şi structurii bugetului de 

venituri şi cheltuieli, precum şi a anexelor de fundamentare a acestuia; 

 Art. 91, alin.3, lit. a) din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, 

republicată și actualizată; 

 Rapoartele comisiilor de specialitate K1 și K5 ;  

 Avizul secretarului județului.  

În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c  

din Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

ART.1. Se aprobă rectificarea bugetului de venituri și cheltuieli al S.C. JUD PAZĂ 

şi ORDINE AG S.R.L., pe anul 2017, conform anexelor 1-5, parte integrantă din 

prezenta hotărâre.  

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 

www.cjarges.ro  



 



 

 

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea tarifului pentru serviciile de pază prestate de  

Serviciul Public Judeţean de Pază şi Ordine Argeş 

 

 Consiliul Județean Argeș; 

Analizând Expunerea de motive prezentată de președintele consiliului 

județean şi Raportul nr. 19685/21.11.2017 al Serviciului Public Judeţean de Pază şi 

Ordine Argeş; 

Având în vedere: 

 Art. 91, alin. (3), lit. c din Legea nr. 215/2001 a administrației publice locale, 

republicată și actualizată; 

 Legea-cadru nr. 153/2017 privind salarizarea personalului plătit din fonduri 

publice; 

 O.U.G. nr. 79/2017 pentru modificarea și completarea Legii nr. 227/2015 

privind Codul fiscal; 

 O.U.G nr. 60/2017 pentru modificarea şi completarea Legii nr. 448/2006 

privind protecţia şi promovarea drepturilor persoanelor cu handicap; 

 Hotărârea consiliului județean nr. 122/27.04.2017 privind aprobarea 

cuantumului taxelor și tarifelor ce se vor aplica începând cu anul fiscal 2018; 

 Rapoartele comisiilor de specialitate K1 și K5; 

 Avizul secretarului judeţului. 

În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c din 

Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, republicată și actualizată, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

ART.1. Se aprobă tariful pentru serviciile de pază prestate de Serviciul Public 

Judeţean de Pază şi Ordine Argeş în cuantum de 20lei/oră/agent de securitate, 

începând cu 01.01.2018. 

 

ART.2. Punctul 1 din Anexa nr. 11 la Hotărârea Consiliului Județean Argeș nr. 

122/27.04.2017 se modifică corespunzător prevederilor articolului 1. 

 

ART.3. Serviciul Public Judeţean de Pază şi Ordine Argeş va duce la îndeplinire 

prevederile prezentei hotărâri. 

 

 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 

www.cjarges.ro  



 



 

 

 

 

HOTĂRÂRE 

privind aprobarea derulării Proiectului sectorial 2.1.5 Cercetări în 

sprijinul dezvoltării și protejării patrimoniului național de material genetic de 

la soiurile de plante și rasele de animale tradiționale și a celor cu importanță 

economică 
 

Consiliul Judeţean Argeş; 

Analizând Expunerea de motive prezentată de Preşedintele consiliului 

judeţean şi Raportul nr. 19775/22.11.2017 al Muzeului Viticulturii și Pomiculturii 

Golești; 

Având în vedere: 

 Procedura de licitație lansată de Ministerul Cercetării și Inovării pentru proiectul 

PS 2.1.5 Cercetări în sprijinul dezvoltării și protejării patrimoniului național de 

material genetic de la soiurile de plante și rasele de animale tradiționale și a 

celor cu importanță economică; 

 Art. 91, alin. 6 , lit. a, din  Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, 

republicată și actualizată; 

 Rapoartele comisiilor de specialitate K1, K5 și K6; 

 Avizul secretarului județului. 

În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c din 

Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

ART.1. Se aprobă derularea Proiectului sectorial 2.1.5 Cercetări în sprijinul 

dezvoltării și protejării patrimoniului național de material genetic de la soiurile de 

plante și rasele de animale tradiționale și a celor cu importanță economică, conform 

Contractului de finanțare pentru proiecte din planul sectorial nr. 2PS/02.11.2017 și 

Acordului ferm de colaborare nr. 257/23.08.2017, potrivit anexelor nr.1 și nr.2 

parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 

www.cjarges.ro  



 



 

 

 

 

HOTĂRÂRE 

privind actualizarea Anexei nr. 1 la Hotărârea consiliului județean nr. 

277/26.10.2017 pentru modificarea și completarea Hotărârii consiliului 

județean nr. 174/07.07.2017 privind aprobarea Proiectului cu titlul 

,,Modernizare DJ 504 lim. Jud. Teleorman –Popești – Izvoru – Recea – 

Cornățel – Vulpești (DN 65A), km 110+700-136+695, L=25,995 km, com. 

Popești. Izvoru, Recea, Buzoești, Jud. Argeș”, în etapa de evaluare tehnico-

financiară 

 

 

Consiliul Județean Argeș; 

 Analizând expunerea de motive prezentată de Președintele consiliului 

județean şi Raportul nr. 20217/29.11.2017 al Direcției Strategii Sinteze Proiecte cu 

Finanțare Internațională; 

 Având în vedere: 

 Programul Operațional Regional 2014 – 2020 – Axa prioritară 6 – 

Îmbunătăţirea infrastructurii, Prioritatea de investiții POR 2014-2020 

6.1 – Stimularea modalității regionale prin conectarea nodurilor 

secundare și terțe la infrastructura ten-t, inclusiv a nodurilor 

multimodale; 

 Art. 91 alin. 3, lit.f și alin.5, pct.12 din Legea nr. 215/2001 a 

administrației publice locale, republicată și actualizată ; 

 Adresa OI ADR Sud-Muntenia, înregistrată la consiliul județean sub nr. 

20200/29.11.2017; 

 Rapoartele comisiilor de specialitate K1, K5 și K6;  

 Avizul secretarului județului. 

 În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c din 

Legea nr. 215/2001, republicată și actualizată, 

 

 

JUDEŢUL ARGEŞ 

 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 
Piteşti, Piaţa Vasile Milea Nr. 1, Cod poștal: 110053 

Telefon: 0248.210.056 Fax: 0248.220.137 
www.cjarges.ro  



 


